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Hillerød den 16.3.05

Kære regionsfolk

Vi havde i går møde om GLB&D’s  efteruddannelsestrategi og regionalstruktur på Mulernes
Legatskole. I mødet deltog Mart Tiemensma, bestyrelsen samt nogle få regionsfolk – nemlig Jannie
Dam og Bernhardt Hutters (der begge sidder i bestyrelsen) samt Bodil Lütken. 

Lad mig starte med regionstrukturen. For nogle måneder siden kunne man se en af vores regioner
indkalde til møde med en annoncetekst, der - så vidt jeg husker - lød ”-det er blevet os pålagt at
indkalde til kursus om..”  Bag en sådan tekst ligger selvfølgelig et uafklaret spørgsmål om forholdet
mellem den faglige forening og regionsfolkene. Og det var en del af baggrunden for at invitere alle
fra regionerne til mødet i går. Vi diskuterede bl.a. de hensyn, der på den ene side må tages til
regionernes og regionsfolkenes ret til at operere selvstændigt og på den anden side må tages til
foreningens behov for at kunne uddelegere informations- og kursusopgaver. Vi skal finde en
balance, som alle accepterer. Det nytter ikke at diktere eller lave for stramme regler, da
regionalarbejdet altid har været afhængigt af, at en række ildsjæle har investeret tid og engagement i
det frivillige arbejde. Vi har brug for jeres engagement!

Vi vil således ikke skrive regionalstrukturen ind i foreningens vedtægter, men nøjes med en mindre
formel hensigtserklæring, som jeg vil bede jer forholde jer til:

1) regionalrepræsentanten indkalder til mindst et møde/kursus om året
2) bestyrelsen kan henstille til regionerne, at der arrangeres møder/kurser, hvor bestemte

emner tages på dagsordenen. Bestyrelsen kan stille forslag til programmet fx mht
foredragsholdere. I øvrigt kan regionalrepræsentanten arrangere møder og kurser, der
alene bestemmes af egne og de lokale kollegers interesser

3) Regionalrepræsentanterne skal hvert andet år vælges af de fremmødte til et regionalmøde.
Dette er først og fremmest nødvendigt af hensyn til foreningens demokratiske struktur, hvor
ethvert mandat må gives af medlemmerne – ikke fordi vi tror eller ønsker, at det vil komme
til folkelige opstande mod regionalrepræsentanterne.

4) Bestyrelsen kan søge at igangsætte regionalt arbejde, hvis der i en region ikke har været
møder i et år

5) Bestyrelsen og regionalrepræsentanterne mødes en gang årligt til et inspirationsmøde.

GLB&Ds efteruddannelsesstrategi er selvfølgelig rettet mod reformen. 
Ministeriets retningslinjer for tildeling af midler til forsøgs og udviklingsprojekter har ændret sig.
Ændringen medfører, at undervisningsministeriet ikke længere giver et fast årligt tilskud til de
faglige foreninger til afholdelse af kurser, men alene tildeler midler efter ansøgning. Retningslinjer
for tildeling er beskrevet i de pjecer, som Uddannelsesstyrelsen udgiver i forbindelse med hver
forsøgsrunde, dvs. i marts og november. Pjecerne findes på www.uvm.dk.
Ministeriets puljer til forsøgs- og udviklingsprojekter er primært rettet mod 3 områder:
reformimplementering, pædagogiske pilotprojekter og evalueringsprojekter. Ansøgere til den type
projekter kan være skoler, faglige foreninger, videregående uddannelsesinstitutioner, amtscentre og



andre interessenter inden for uddannelsessektoren. Ministeriet giver fortrinsvis tilskud til de
projekter, der indsendes af konsortier, det vil sige en sammenslutning af ansøgere. 

Det nyoprettede Fagligt Forum, hvor bestyrelsen har to repræsentanter, nemlig Jannie Dam og
Elisabeth Rask, skal sammen med fagkonsulenten og de to repræsentanter for de videregående
uddannelser Henrik Oxvig og Anne-Louise Sommer, foreslå hvilke emner, forskellige
kursusudbydere, fx den faglige forening, kan søge tilskud til i ministeriet. 
PT er status, at vi har fået bevilget midler til et portefoliokursus, at vi har genindsendt en tidligere
afvist ansøgning om et kursus i museologi med Århus Universitet som medansøger, samt at vi har
indsendt en ansøgning om et kursus i arkitektur, i samarbejde med bl.a. historie og old. 
I næste forsøgsrunde bliver der mulighed for at søge tilskud til enkeltfaglige udviklingsprojekter.
Bestyrelsen vil arbejde for at både design og billedkunst her får tildelt midler.

Uden ministerielle tilskud – dvs med fuld deltagerbetaling - kan foreningen arrangere alle de møder
og kurser vi orker og kan få tilstrækkelig tilslutning til. Herunder udlandskurser, hvad vi dog ikke
tør igangsætte endnu, da vi forventer, at de fleste kolleger vil få både travlt og svært ved at få
bevilget midler til udlandskurser af skolerne som følge af reformen. Vi har planer om et kombineret
årsmøde/kursus/generalforsamling i november, indholdet er dog ikke på plads endnu.

Sidst men ikke mindst er der regionalmøderne/-kurserne, som også er uden ministerielle tilskud. På
mødet i går vedtog vi at anbefale alle regionerne at arrangere et møde om de nye læreplaner og
vejledninger. Når vejledningerne er kommet (de bliver lagt på EMU efter påske) og planlægningen
af næste skoleår nærmer sig, må vi forudse et kolossalt behov for debat og information. Vi foreslår
at regionerne allierer sig med fagkonsulenten, der er den eneste med svar på alle spørgsmål.
Bestyrelsen vil søge at sende repræsentanter til alle regionalmøderne, men vi kan næppe bidrage
med alle de spidsfindige fortolkninger af læreplansteksten, snarere kan vi deltage i debatten og lytte
til behovet for information og udviklingsarbejde. Vi forventer at medlemmerne vil spørge til
billedkunstlæreplanernes tre analytiske vinkler og forholdet mellem teori og praksis samt efterlyse
eksempler på årsplaner. Men det er gætteri og næppe et godt udgangspunkt for et indrette en
mødedagsorden, der afskærer deltagerne fra at bestemme fokus.
Medlemmerne vil af hensyn til planlægningen af næste års arbejde være bedst tjent med at
regionalmøderne arrangeres før sommerferien – dvs i slutningen af april eller begyndelsen af maj
(før mundtlig eksamen). Alternativet er så kort tid efter sommerferien som muligt. Jeg vil derfor
foreslå, at I tager kontakt med Mart Tiemensma for at aftale en dato og skynder jer at annoncere
mødet. Da det skal gå hurtigt kan TEGN ikke bruges, idet sidste nummer før ferien er på vej. Men
Gertrud Permin fra bestyrelsen kan udsende et elektronisk nyhedsbrev til de medlemmer, der er på
maillisten, informationen kan lægges på EMU, bringes i Gymnasieskolen og sendes direkte til
skolerne i jeres område. 

Vi bliver nødt til at hæve prisen på regionalmødedeltagelse. Dels bortfalder den ministerielle støtte,
dels bliver vi nødt til sende alle vores kursusregnskaber – også dem fra regionerne – til revision, en
ydelse vi køber i GL for 900 kr. pr. regnskab. Endelig gav sidste års regionalmøder et underskud på
i alt 8.652,75 kr.
200 kr. pr. deltager vil almindeligvis (ved ca. 20 deltagere) kunne dække de faktiske udgifter til
kursuslederhonorar (906 kr) regnskabsansvarlig (906 kr), kaffe & kage, revision (900 kr) samt i
tilfælde af fagkonsulentens deltagelse også hans transportudgift. Men kan I få det til at løbe rundt
med et mindre gebyr, er I velkomne til selv at fastsætte prisen.



Hvis I planlægger mere udgiftskrævende arrangementer fx med dyre foredragsholdere, er princippet
det samme, nemlig at deltagerbetalingen skal dække de faktiske udgifter. GLB&D kan give en
underskudsgaranti; men kun hvis I indsender og får godkendt et budget for arrangementet. 
Elisabeth Rask fra bestyrelsen har overtaget kursusregnskaberne fra Signe Poulsen. 

Endelig vil jeg bede jer hjælpe med at finde fejl i listen over aktive regionsrepræsentanter og
regionsinddelinger:

Fyn Bodil Lütken og Ole Tetens Lund
Sjælland Alf Theilgaard, Kirsten Petersen og Bernhardt Hutters
København Jannie Dam
Midtjylland Inge Krag og Bodil Bruhn
Nordjylland Palle Knudsen
Sønderjylland Marcus Herschbach

Med venlig hilsen 
og ønsket om et fortsat godt samarbejde

Jesper Bek
Formand for GLB&D 


